electivus, a, um = auswählend, wählend. — Zu dilectio electiva s. dilectio sub a; zu habitus e. s. habitus sub d; zu vis e. s. vis sub a.

eleemosyna = Almosen: eleemosyna est opus (Thätigkeit), quo datur aliquid indigenti ex compassione propter Deum, th. II. II. 32. 1 c; eleemosyna nomen Graecum est et dicitur ab ἔλεος, quod est miseratio seu misericordia, quae alienam miseriam suam facit, 4 sent. 15. 2. 1 c; eleemosynae nomen aliquando significat ipsam rem datam, et sic non diffinitur hic, aliquando ipsam dationem, et sic accipitur praedicta diffinitio, ib. ad 2. — Arten der eleemosyna sind: 1. eleemosyna communis s. generalis und e. specialis (ib. 3. 1 ad 5; 5. 1 c) — das allgemeine (quae omnes includit, ib. 3. 1 ad 5) und das besondere Almosen (ab aliis distincta, ib.). 2. e. corporalis und e. spiritualis (th. II. II. 32. 2 ob. 1 u. c; 4 sent. 15. 2. 3. 1 c u. 2 c; Matth. 25 c) — das leibliche (eleemosyna corporalis ordinatur ad subveniendum necessitati corporis, 4 sent. 15. 2. 3. 1 c) und das geistliche Almosen (eleemosynae spiri-

tuales dicuntur, quibus defectibus proximi in spiritualibus subvenitur, ib. 2 c). 3. e. generalis, s. e. communis. 4. e. specialis, s. dass. 5. e. spiritualis, s. e. corporalis.

elementalis, e = aus einem Elemente bestehend, zu einem solchen gehörend (vgl. elementum sub a), synonym mit elementaris (s. d. A.). — Zu forma elementalis s. forma sub b.

elementare = aus den Elementen der Natur etwas bilden (vgl. elementum sub a): est aliquod elementum vel elementatum, th. I. 71. 1 ad 1; ut patet in elementis et elementatis, cg. II. 30; vgl. ib. III. 20; elementa non sunt extra genus elementatorum, 4 phys. 2 c. — Zu elementum elementatum s. elementum sub b.

elementaris, e = aus einem Elemente bestehend, zu einem solchen gehörend (vgl. elementum sub a), synonym mit elementalis (s. d. A.). — Zu corpus elementale s. corpus; zu forma e. s. forma sub b; zu materia e. s. materia sub c; zu principium e. s. principium; zu qualitas e. s. qualitas.

elementum = a) Element im eigentlichen Sinne des Wortes, d. i. Urbestandteil, Anfangsgrund, das aristotelische στοιχεῖον (Aristoteles: Metaph. IV. 3, 1014. a. 26), der Gegensatz zu elementatum (s. elementare): primo ostendit, quomodo elementum proprie dicatur, 5 met. 4 a; quattuor sunt de ratione elementi. Quorum primum est, ut sit causa sicut ex quo, per quod patet, quod elementum ponitur in genere causae materialis. Secundum est, quod sit principium, ex quo aliquid fit primo; cuprum enim est, ex quo fit statua, non tamen est elementum, quia habet aliquam aliam materiam, ex qua fit. Tertium est, quod sit inexistens sive intrinsecum, per quod differt elementum ab omni eo, ex quo fit aliquid sicut ex transeunte, sive sit privatio aut contrarium, sive materia contrarietati et privationi subiecta, quae est materia transiens. Ut cum dicimus, quod homo musicus fit ex homine non-musico vel musicum ex non-musico. Elementa enim oportet manere in his, quorum sunt elementa. Quartum est, quod habeat aliquam speciem, quae non dividatur in alias species, per quod differt elementum a materia prima, quae nullam speciem habet, et etiam ab omnibus materiis, quae in diversas species resolvi possunt, sicut sanguis et huiusmodi. Propter hoc dicit, quod elementum est ‚ex quo aliquid componitur‘ quantum ad primum; ‚primo‘ quantum ad secundum; ‚inexistente‘ quantum ad tertium; ‚indivisibile specie in aliam speciem‘ quantum ad quartum, ib.; vgl. 1 phys. 1 a u. 2 b; 1 cael. pr. u. 18 f; 3 cael. 4 a u. 8 d u. e; 1 gener. pr.; 2 gener. 3 a; 1 meteor. 1 c; 12 met. 2 a; th. I. 85. 8 ob. 1; nom. 8. 2; in quibusdam sacramentis non est elementum, sed elementatum, sicut in extrema unctione est oleum, 4 sent. 1. 1. 1. 5 ob. 2; elementa enim dicuntur illa, quae primo traduntur in grammatica, Hebr. 5. 2. Über das Verhältnis von elementum zu causa und principium heisst es: causa est in plus (s. d. A.), quam elementum. Elementum enim est, ex quo componitur res primo et est in eo, ut dicitur in V. Metaph. (c. 3, 1014. a. 26 sq.), sicut litterae sunt elementa locutionis, non autem syllabae. Causae autem dicuntur, ex quibus aliqua dependent secundum suum esse vel fieri, unde etiam, quae sunt extra rem vel quae sunt in re, ex quibus non componitur res primo, possunt dici causae, non tamen elementa. Principium vero importat (schließt ein) quendam ordinem alicuius processus (Ausgang); unde aliquid potest esse principium, quod non est causa, sicut id, unde incipit motus, est principium motus, non tamen causa, et punctum est principium lineae, non tamen causa,